
 
COMUNE  DI  CURINGA 

                                             (Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n.   84  del  18 MAR. 2013 
 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  
 

DETERMINAZIONE N. 34 del 01.03.2013  
 

OGGETTO : convenzione impianto fotovoltaico del Comune di Curinga con il Gestore dei 
Servizi Energetici Spa. Affidamento incarico professionale  

________________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
- Vista la Deliberazione AEEG (Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas) n. 74 del 03/06/2008 

con la quale veniva approvato il Testo Integrato delle modalità e delle condizioni tecnico 
economiche per lo scambio sul posto (TISP); 

- Preso atto che tale provvedimento ha effetti a decorrere dall’1 gennaio 2009, sostituendo il 
preesistente regolato dalla delibera AEEG n.28/06 in vigore dal febbraio 2006 che aveva già 
sostituito ed abrogato la precedente delibera AEEG 224/00, inquadrando nel GSE (Gestore dei 
Servizi Elettrici, ora Gestore dei Servizi Energetici) Spa l’unico soggetto intermediario a livello 
nazionale per la regolazione dell’energia elettrica ammessa al regime di scambio sul posto; 

- Preso atto che tale provvedimento comporta l’espletamento di nuove procedure per il servizio di 
scambio sul posto con il GSE Spa;  

- Considerato che il Comune di Curinga è titolare di tre  impianti fotovoltaici che opera in regime 
di scambio sul posto presso la Scuola  Elementare e Media di Curinga e presso la scuola 
Elementare Frazione Acconia ; 

- Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale, già impegnato in un notevole programma di opere e 
di lavori d’ufficio, non ha né i mezzi né la necessaria disponibilità di tempo per redigere la 
progettazione dei lavori in questione; 

- Vista la determinazione n° 4 del 29/03/2007 emessa dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, che alla luce D.Lg.vo 163/2006 evidenzia che per gli 
incarichi professionali di importo inferiore ad € 40.000,00 le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto; 

- Visto l’art. 90 c. 6 del D.Lgs.163/2006 secondo i quali le amministrazioni aggiudicatici possono 
affidare la redazione del progetto preliminare, definitivo, esecutivo e il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nonché lo svolgimento di attività tecnico 
amministrative connesse alla progettazione, a professionisti esterni all’amministrazione, in caso 
di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della 
programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto; 

- Considerato che, data carenza in organico di personale tecnico e la conseguente difficoltà di 
rispettare i tempi della programmazione dei lavori e lo svolgimento delle funzioni di istituto, si 
rende necessario affidare l’incarico per la predisposizione della progettazione e delle attività 
connesse ad un professionista esterno all’amministrazione; 

- Considerato che, ai sensi della normativa vigente art. 90, comma 6, e art.125, comma 11, del 
D.Lgs. 163/2006 e art. 62 del D.P.R. 554/99, ricorrono le condizioni per avvalersi della 



collaborazione esterna, e che l’importo presunto complessivo relativo alle competenze è 
notevolmente inferiore a € 40.000,00; 

- Visto l’art. 12 del “Regolamento sul Ricorso alle Spese in Economia per l’Esecuzione di Lavori 
e l’Acquisizione di Beni e Servizi”, approvato con deliberazione di C.C. n° 25 del 30.11.2007, 
che consentono, al Responsabile del Procedimento, di provvedere anche mediante affidamento 
diretto per servizi inferiori a € 20.000,00; 

- Preso atto che è pervenuta un’offerta di disponibilità per assistenza alla stipula della 
convenzione con il GSE da parte dell’ing. Pietro Antonio Callipo, nato a Lamezia Terme il 
14/06/1981 e residente in San Pietro a Maida (CZ) in via G. Nicotera, 152, somma di € 1500 
comprensiva di IVA e contributo; 

- Vista ed esaminata la proposta pervenuta; 
- Atteso che l’offerta pervenuta dall’ing. Pietro Antonio Callipo, si ritiene  congrua per l’Ente; 
- Ravvisata la necessità di procedere alla nomina di un tecnico esterno a cui affidare l’incarico; 
- Vista la D.Lgs. 163/06 e s.m.i., nonché il regolamento di attuazione D.P.R. 554/99 e s.m.i.; 
- Visto lo statuto dell’Ente; 
- Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo n° 267/2000; 
- Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

- Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione ; 

- Di affidare l’incarico per l’espletamento delle nuove procedure per il servizio di scambio sul 
posto con il GSE (Gestore dei Servizi Energetici) Spa dell’ impianto fotovoltaico Scuola  
Elementare e Media di Curinga centro  e presso la scuola Elementare Frazione Acconia ; 
all’ing. Pietro Antonio Callipo, nato a Lamezia Terme il 14/06/1981 e residente in San Pietro a 
Maida (CZ) in via G. Nicotera, 152, per la somma di € 1.500,00 comprensivo di IVA e 
contributo cassa ; 

- Di far fronte alla spesa complessiva  di € 1.500,00 con i risparmi derivanti  dal rimborso per 
l’energia  da parte del gestore quantificati in € 1.500,00 annui   - cap.1952/2  e cap. 1750/2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   F. TO : Ing. Luigi Ottavio Mancuso  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria                     

(art. 151, 4° comma ed art. 153, 5° comma del D.Lgs 18.08.2000, n.267) 

 

Lì,     18/03/2013 
 

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                            F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente in data  odierna e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi. 

Li,    18/03/2013 
                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                          F.to  Dott. Giuseppe  GULLO                                                           
 

 
 
 
 
 


